
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 12/01/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI CURTATONE INNANZI AL 
GIUDICE  DI  PACE  DI  MANTOVA  RELATIVAMENTE  ALLA  CITAZIONE 
PROMOSSA DAL SIGNOR BERNI FRANCO TENDENTE AD OTTENERE IL 
RISARCIMENTO DI DANNO A SEGUITO ALLAGAMENTO STRADALE IN 
STRADA CAPILUPPIA IN DATA 15.10.2020

L’anno  duemilaventitre  addì  dodici  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  18:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI          * 

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che Il signor  Berni Franco residente a San Benedetto Po (MN) ha comunicato 
che in data 15/10/2020 poco dopo aver imboccato con la sua  auto FORD Fiesta la Strada 
vicinale Capiluppia in zona San Silvestro  e precisamente a fianco del Cimitero comunale, si 
impantanava in un allagamento stradale che bloccava inevitabilmente il  veicolo  con i suoi 
occupanti;
RICHIAMATI i seguenti atti:

 la  dichiarazione  prot.  n.  25900  del  02/11/2020  del  sinistrato  signor  Berni  Franco 
riguardante il fatto accaduto il 15/10/2022;

 il  riscontro  dello  stato  dei  luoghi  redatto  in  dato  12/11/2020  prot.  n.  26822  dal  
Responsabile  del  servizio  Lavori  Pubblici-Patrimonio  ove  viene  precisato  che 
<all'imbocco della strada Vicinale da dove proveniva il mezzo, vi è segnalato a mezzo di  
segnaletica verticale il divieto accesso eccetto cicli, motocicli e autorizzati>;

 con nota prot. n. 27423 del 18/11/2020 il Comune di Curtatone ha richiesto l’apertura 
del sopra citato sinistro per danni causati da pozzanghera in strada Capiluppia in data 
15/10/2020 ad Ariostea Broker Srl   per l'inoltro alla propria compagnia Assicuratrice 
ITAS MUTUA;

 la richiesta di risarcimento danni ex art. 148 D.L. 209/05 presentata in data 19/11/2020 
prot. n. 27469 del già citato Berni Franco ; 

 con nota prot. n. 28788 del 02/12/2020 Ariostea Broker Srl ha comunicato l’apertura di  
sinistro  con controparte Berni Franco con i seguenti riferimenti: sinistro ITAS Rct n. 
200176293 in gestione al liquidatore ITAS;

 con nota prot. n. 30948 del 23/12/2020 ITAS MUTUA conferma l'avvenuta apertura del 
succitato sinistro; 

 con nota prot. n. 28592 del 04/10/2022 lo Studio Legale Giosuè di Mantova presenta  al  
Comune di Curtatone ed a  ITAS MUTUA una proposta di stipula della convenzione di  
negoziazione  assistita  ai  sensi  degli  articoli  2  e  3  del  Decreto  Legge  132/2014 
controversi  relativa  al  risarcimento  danni  a  seguito  di  insidia  stradale  sinistro  del 
15/10/2020 n.  200176293 (Pol. M13569969, A250-MANTOVA);

 il signor Berni Franco rappresentato e difeso dall'Avvocato Cataldo Giosuè del foro di  
Mantova ha citato il Comune di Curtatone con atto di citazione avanti l'ufficio del Giudice 
di  Pace di  Mantova prot.  n.  32598 del  12/11/2022 e in  base ad esso il  Sindaco di 
Curtatone è stato invitato a comparire avanti al Giudice di Pace il giorno 22/02/2023;

 con nota prot. n. 35956 del 19/12/2022 gli Avvocati Andrea Girardi e Mattia Bernardini di  
Milano comunicano di  essere  stati  individuati  da  ITAS MUTUA per  rappresentare e 
difendere  il  Comune  di  Curtatone  nel  contezioso  civile  promosso  da  Berni  Franco 
dinnanzi al Giudice di Pace di Mantova;

VISTA  la  nota prot.  n.  35956 del  19/12/2022 dove l'Avvocato Andrea Girardi  comunica la 
necessità di  ricevere documentazione relativa  all’incarico ed in  particolare la <procura liti> 
firmata dal Sindaco Bottani Carlo dove vengono delegati a rappresentare e difendere in ogni  
stato e grado il Comune di Curtatone congiuntamente e disgiuntamente gli Avvocati Andrea 
Girardi e Mattia Bernardini con elezione di domicilio presso il loro Studio  di Milano; 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VALUTATA l’opportunità di procedere in merito alla costituzione in giudizio del Comune di 
Curtatone innanzi al Giudice di Pace di Mantova relativamente alla citazione  promossa dal 
signor  Berni  Franco  tendente  ad  ottenere  il  risarcimento  di  danno  a  seguito  allagamento 
stradale in Strada Capiluppia in data 15/10/2020; 
DATO ATTO che comunque il Comune di Curtatone non sosterrà spesa alcuna, in quanto le 
stesse saranno assunte a carico dell’Assicurazione ITAS MUTUA;
VISTI i  pareri  espressi,  ai  sensi  dell’articolo 49,  comma 1°,  del  T.U.EE.LL.  approvato con 
D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del settore Finanziario sulla regolarità contabile, allegati del presente atto; 
VISTO l’articolo 134, comma 4°, del D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA
1. Di  costituirsi  in  giudizio  innanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Mantova  relativamente  alla 
citazione  promossa dal signor Berni Franco tendente ad ottenere il risarcimento di danno a 
seguito allagamento stradale in Strada Capiluppia in data 15/10/2020 con prima udienza 
fissata in data 22/02/2023; 
2. Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere all’assunzione degli  
atti necessari all’affidamento dell’incarico; 
3. Di  dare  atto  che  le  spese  necessarie  verranno  sostenute  dall’Assicurazione  ITAS 
MUTUA e nessuna spesa graverà a carico del Comune di Curtatone; 
4. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
5. Data  l’urgenza,  con  separata  ed  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo n° 267/2000. 

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


